
ROMÂNIA Comuna Corod, str.Ştefan Cel
JUDEŢUL GALAŢI Mare
COMUNA COROD nr. 258, judetul Galaţi CP807080

PRIMAR Tel:0236.864006, Fax:0236.864002
e-mail:corod(gl.e-adm.ro

DISPOZIŢIA Nr. 332
din 04.09.2024

privind : modificarea repartizării pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoare
adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate

Având în vedere temeiurile juridice,respectiv prevederile:
- art. 90 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată
ulterior;
- art.155, alin. (4), lit. "a" din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările Și
completările ulterioare;

Văzând referatul întocmit de Comp. Finaciar-Contabil, Impozite şi Taxe locale din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Corod, judeţul Galaţi, înregistrat sub
nr. 14409/04.09.2024 și adresa Ministerului finanțelor publice nr. GLRTRZ-
20633/30.08.2024;

În baza art. 196 alin. (1), lit. „b, din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, Ing. Dumitru TENIE, primarul comunei Corod, judeţul
Galaţi, emite prezenta

i DISPOZIȚIE :

Art.1. Se aprobă modificarea repartizării pe trimestre pentru anul 2024 a sumelor defalcate
din taxa pe valoare adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate, după cum
urmează:

Mii lei
Capitol bugetar Influente Influente

Trim II Trim |V

Venituri

110202-Sume defalcate din TVA pentru -200 +200
finantarea cheltuielilor cheltuieli descentralizate
la nivelul comunelor, oraselor municipiilor
CAPITOL 65.02 INVATAMANT

5/70201- ajutoare sociale in numerar -7 +7

970203-tichete de cresa si tichete sociale pentru -1 +1
gradinita

970205- suport alimentar -469 +469

CAP 68 ASIGURARISI ASISTENTA SOCIALA

680205 ASISTENTA SOCIALA IN CAZ DE BOLI
SI INVALIDITATI

9/0201- ajutoare sociale in numerar- +27 7 -277



indemnizatii persoane cu handicap

TOTAL
0 0

Art. 2. Compartimentul financiar-contabil, impozite şi taxe locale raspunde de aducerea la

îndeplinire a prezentei.
Art.3. Secretarul general al comunei Corod, va asigura transmiterea şi comunicarea

prezentei dispoziţii prin intermediul Compartimentului Relaţii cu Publicul și Arhivă.
PRIMAR Contrasemnează,

Dumitru TENIE Secretarul General al comunei

ă
Gabriel CiprianPRODEA


